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Облекченията въ историята и сега.
Въ 390 г. преди Рождество 
истово Римъ, свѣтовна 
зерия тогава, билъ нападнатъ 
з галитѣ (германски племена, 

что превзели свещения градъ, 
'пошили го и му наложили 
чупъ. За да тежатъ по-вече 
іиоветѣ на откупа въ злато, 

' скиятъ „бреинъ“ (надзор-

стори 
са за

ЭТОВЪ

;ъ за събиране на откупа) 
ірлилъ голѣмия си мечъ 

1 ь везнитѣ. И тѳгава се чулъ 
ътъ: „Тежко на победени- 
, който и въ днешни време- 
ічертава отношенията между

шовъ гдители и победени въ вой- 
d Римлянитѣ дали тежкия 

"жъ на неприятеля си и го 
рнили съ това изъ предѣли- 

' іа земята си.
Естествено, народътъ обед- 
ъ и се раздѣлилъ остро на 
ювия: патриции (богати и
ши) и плебеи (бедни и 
уроби). Въ 377 г. дваматаівява ,а )дни триоуни на плебеитѣ:ь, на- ’т

>ията 
шк 
іе на 
э се-

Луциний Столонъ и Се-

193
брой

ФХУ

я Латеранъ представили на 
'манието на римското пра- 
Іелство три предложения за 
I ообрение материалното по* 
іение на народа: 1) да се 
іе незабавно помощь на 

ікобедственото население: 
да се изкорени това зло въ 
іащи времена; 3) да се пре­
ти съвсемъ борбата между
лѳвията съ взаимн0 съгласие.

u )вото предложение, казва
Ьмиягъ нѣмски историкъ 

овъ фесоръ Оскаръ Йегеръ въ
овъ ра история (стр. 285 бъл- 
щки превѳдъ, т. I.) се за

ічвало въ това „щото да
ізвадятъ отъ главницитѣ

■генитѣ вече отъ длъжници-
■^ихви и изплащането следъ

1 да става на опредѣлени

срокове“; второто се отнасяло 
до. разпредѣлението на земитѣ 
(до 500 югера) и третото—до 
унищожението на военнитѣ 
трибуни и избирането само на 
двама такива: огъ плебеитѣ и 
отъ патрициитѣ. >

Выіросътъ за облекченията, 
проче, датира отъ 2315 го­
дини, насамъ. Той е билъ раз- 
решаванъ въ тия 23 вѣка по* 
вече или по-малко задоволи­
телно за* обеднѣлитѣ народи. 
Не отъ време на последната 
Свѣтовна война (1914—1918) 
този въпросъ изпъкна въ вси- 
чк-ата си остра форма въ Европа 
и оставено въ така наречени- 
тѣ „победени“ държави между 
които числятъ и България.

• Въ каква форма се е из- 
разилъ до сега въпросътъ за 
облекченията въ България—то­
ва е известно на всички ни

Правителството и Народ­
ното събрание сж сезирани 
отново съ разрешението му, 
като единъ много болезненъ 
въпросъ за стопанското ни 
омиротворение и за ликвиди­
рането му окончателно.

За това разрешение е нужно 
да се направи следното:

1. Намаление дълговетѣ 
на лица отъ свободни про­
фесии (чиновници, учители, 
работници, автори на книги, 
адвокати, лѣкари, пенсионери, 
домакини и др.)

2. Намаленията да станатъ 
върху първоначалния дългъ, 
безъ капитализиране на до- 
сегашнитѣ лихви. Последнитѣ, 
ако трѣбва, да се пресмѣтнатъ 
съ 3—4% но общо върху 
основния дългъ, а не по го­
дини, защото тогава ше станатъ 

(следва на 4 стр )

нъма

на

нужда отъ фантастични реклами.

Честити новата

1939 година
многобройнитѣ си клиенти.
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е Тмтъръ „ОДЕОМЪ“ представя този седмица * 
g „УКРАЙНСКА РАПСОДИЯ" g 
® . голѣмъ съветски музикаленъ фмлмъ ф

• Постановка! Динамика! Бързо темпо! $ 
J Руска музика, говоръ и пѣсни!». g
мМШШМНВВНМВММИИННВМНБПНМНВКЯНВНННННННННВМНІ

S Яжте само консервитѣ на фабрика S 
I -^„Народна храна“•

• ..СИНИЯ САЛОНЪ" •
’ I

ф Подготвя ученици за майсторски и калфенски изпити ®
по практика и теория съ (5) петъ нови

® европейски апарати за електрическо ©
кждрене на букли.

Въ единствения най-модерно мебелиранъ
® „СИНИЯ САЛОНЪ“ — СЛ. БОЯДЖИЕВЪ ®

Шуменски Общински Театъръ
Наскоро ще изнесе многошумната и актуелна комедия 

„Госпожа министершата“ отъ Югославянския пи­
сатель Браниславъ Нушичъ.

Шуменци, очаквайте най-хубавата комедия! Следете 
предизвестията и афиши гѣ!

Централната роля на „Министершата“ се изпълнява 
отъ госпожа Марта Мянкова която е и коронна роля 
на актрисата.

Постановка на М. Мянкова ръководителка на 
Шуменски Общински Театъръ.

Шуменци, масово елате за да се смѣете надъ недъзитѣ 
на днешнитѣ болни времена.

Н И К И И Г Ъ! - Трайность.
1 ВИКИНГЪ!- Елегаитность.

ВИКИНГЪ!- Гѳлѣмъ изборъ
I Гало ш и, ш у ш о и и, 6 о т у ш к и!

* пра ГАНЧО ДЯНКОВЪ & СИНОВЕ
Ьсете само Норвежки шушони ВИКИНГ Ъ!



Шуменска поща

Л. Паспалвевъ

Запалителни вещества.
Възрастналата мощь на авиаци» 

ята и голѣмото развитие на техни­
ката даватъ възможность да бнедатъ 
употрѣбявани въ голѣмъ маещабъ 
запалителнитѣ вещества, които ста- 
ватъ една сериозна опасность за ти­
ла, главно за населенитѣ пунктове. 
Въ сравнение съ близкото минало, 
днесъ запалителнитѣ вещества сж 
много добре усъвършенствувани.

Разрушително действие на огъня.
Отдавна е било то познато и из­

ползувано, като едно отъ срѣдства- 
та на войната било при нападение, 
било при отбрана. Запалителнитѣ 
взщества леко- възпламеняващи се 
и развиващи висока температура на 
горене днесъ могатъ да бж-дать фа­
брикувани въ доста голѣми коли* 
чества.

Кьмъ запалителнитѣ вещества се 
отнасятъ всички ония, които лесн© 
биха подпалили различнитѣ лесно 
запалими предмети, дървени по-

фосфоръ. Самовъзпламеняваща се 
смесь. Когато къмъ смесьта се при­
бави Натрий тогава тя добива свой­
ството да гори при разпръсванет© 
и надъ водната повърдность.

8) ВЖГЛЕРОДИ. Смесь отъ теж­
ки масла и сѣровжглеродъ, като се 
прибави и нечистъ петролъ за за­
палване на смесьта. Нужно е специ­
ални възпламенители.

9) АЗОТО—КИСЕЛЪ—БАРИ И 
СМОЛА (смесь). Тя изисква висока 
температура за подпалване и то 
чрезъ възпламенитель. За възпла- 
менитель може да ни послужи: а) 
смесьта отъ алумий съ сѣра (бавне 
действува); б) бертолетова соль и 
сѣрна киселина (въ ампули); в) тер­
митъ; г) барутъ и силитра (преиму­
ществено ва възпламеняване на 
тежки масла).

10) ТЕРМИТЪ. Той е едно отъ
найразпространенитѣ 
запалителни вещества.

съвременни 
Термитътъ

стройки, складове и пр.
Къмъ тѣзи запалителни 

ства се отнасятъ:
1)ЦИНКЪ—ЕТИЛЪ. Той 

цвѣтна течность, която при

веще-

е без- 
съпри-

косновение съ въздуха изведиажъ 
се заплва и гори съ ейвъ пламъкъ.

2) ЦИНКЪ —МЕТИЛЪ. Напълно 
прилича на циннгь — етила.

3) КОКАДИЛЪ. Безцвѣтна теч­
ность, малко разтворима въ вода. 
Има отвратителна миризма. При съ­
прикосновение съ въздуха се въз­
пламенява и отаѣля отровни пари.

4) ДИЕТИЛАРСИНЪ. Той е теч­
ность, която се самозапалва въ въз­
духа.

По свойтѣ свойства прилича до­
ста на кокадила. Билъ е употрѣбя- 
ванъ въ Европейската война, но 
особено голѣмо приложение не е и- 
малъ поради това, че избухвайки 
лесно може да се прекрати горенето.

5) ФОСФОРЪ (бѣлъ и жълтъ). 
Т®-й е твърдо вещество. На открито

представлява смесь отъ 72—78 на 
сто желѣзенъ окисъ и 28—22 на 
сто прахообразенъ алуминии. Тер­
митътъ гори безъ пламъкъ. Темпе” 
ратурата му се повишава до 3,000.

Запалителнитѣ вещества могатъ 
да се занесатъ въ тила на противни­
ка посрѣдствомъ запалителни аеро- 
бомби и запалителни стрели.

Запалителни аеробомби.
ТѢ биватъ два вида: а) бомби

съ 
би

разсейващо действие и 
съ съсредоченъ огънь. 
Бомби съ разсейващо

б) бом*

действие

лесн© 
низка 
може 
не на

се възпламенява. Понеже има 
температура на горене, той 
да се употрѣбяза за запалва 
лесно запалителни вещества,

кат© напримѣръ суха трева, запали­
телни течности и газове. Презъ 
Европейската война фѳсфора бѣ у- 
потрѣбяванъ за фабрикация на ди­
мове.

б) РАЗТВОРЪ ОТЪ ФОСФОРЪ 
(жълтъ цвѣтъ), смесенъ съ сѣро- 
вжглеродъ. Употрѣбява се за запал­
ване на лесно запалителни предмети.

7) ГАЗЪ (НЕФТЪ) смесенъ съ

иматъ сравнително слаби запалител­
ни свойства, но тѣ се употрѣбяватъ 
за поражение на голѣма площь. ТѢ 
сж предназначени главно за възпла­
меняване и унищожение на лесно­
запалими материали и течности, 
складове, фуражъ, дървета, гори, 
узрѣли ниви, изсъхнала трева и пр.

Бомби съ съсредоченъ ( интези- 
венъ) огънь. ТѢ повечето действу- 
ватъ на ударъ. Тѣ биватъ два вида: 
съ голѣмо пробивно действие и бом­
би съ мигновенно действие, които 
избухватъ още при първитѣ про- 
никвания презъ лекитѣ прикрития 
на зданията (покривитѣ). Тѣзи бом­
би се употрѣбяватъ за подпалване 
на здания, складове, фобрики и пр.

Съществуватъ тъй нареченитѣ 
електронни бомби и фугасни Елек- 
троннитѣ бомби н2 сж много голѣ­
ми. Обикновенно тѣ тежатъ 1-2 клг. 
едната. Напълнени сж съ специ- 
аленъ термитъ, който може да раз­
вие топлина до 4,000°. Развиващата

Огнегромъ

Какъ стана такава
(разкаЗъ)

(продължение отъ бр. 192)

кахъ съ продукти цѣлата една мре­
жа и й я подадохъ. Тя я пое, бла­
годари и тъкмо когато се обръща­
ше да си заминава, край нея се 
протри една току-що влѣзла дама, 
съ високи, черни кожи на изящното 
си, въ талия манто, съ лъскава 
благовонеща фризура и леко на­
пудрено лице, на което се усмихва­
ха две червени, прекрасни малки 
устнички.

„Охъ, моля ви се добра госпо­
жо! — позволете да мина!.. Много 
бързамь! .. Навънъ ме чака мжжътъ 
ми. . . дойдохъ да разваля пари. . . 
трѣбватъ ни дребни. . . имаме само 
цѣли, хилядолевки банкноти! .." — 
най-любезно и съ префиненъ гласъ

тя молѣше като леко минаваше 
между готвещата се да си отива 
госпожа и едно зазяпано въ шокола- 
довитѣ табла дете. Съ най-голѣмо 
уважение госпожата си излѣзе и 
върху масата, предъ мене, звънка 
столевова монета, хвърлена отъ 
нажната ржчица на почтелната 
дама.

„Господине!—обърна се запъх- 
тѣна къмъ мене тя — никжде не 
можахъ да разваля. . , моля разва­
лете ми тия сто лева!“

И като сочеше съ тънкитѣ си, 
маникюрани пръстчета, се така 
запъхтѣла и съ уморително преси­
чане продължи:

„Четири. .. — по двадесеть!.. . И 
две. . , — по десеть!

Азъ се наведохъ надъ чекме­
джето. Помня много добре: вземахъ 
четири сребьрни монети по дваде­
сеть леда и две по десеть. Предъ 
нея, като ги слагахъ една следъ

се при възпламеняване на бомбитѣ 
голѣма температура може да подпа­
ли трудно запалителни материали, 
да етопи не само металически части, 
но и други подобни материали, ко­
ито обикновено се смѣтатъ за огне­
упорни. Пускането на такива бом­
би се извършва на серии по меха­
нически и електрически начинъ. При 
нормална скорость на самолета 
бомбитѣ биха падали на земята съ 
дистанция отъ 30 до 50 м, една ©тъ 
друга.
, ФУГАСНИТЪ БОМБИ се възплг- 
меняватъ при ударъ. Тѣ иматъ си­
ленъ взривъ, отъ който обикнове­
но се ибпочупватъ стъклата на 
прозорцитѣ и се отварятъ вратитѣ- 

По този начинъ, навпйза пре- 
сенъ въздухъ и се образува тече­
ние, което още по-вече усилва по­
жара.

Запалителни стрели.
Презъ Европейската война зеед- 

н© съ запалителнитѣ бомби се упо- 
трѣбяваха и запалителнитѣ стрели. 
Тѣ представляватъ отъ себе си сна­
ряди малъкъ калибъръ. Всѣка стре­
ла тежи 150-200 грама. Тя е напъл­
нена съ запалително вещество и е
снабдена съ ударенъ
Единъ самолетъ може

механизъмъ.
да носи

нѣколко стотинъ стрели, които
по
сж

поставени въ специеленъ уредъ, 
отъ който тѣ падатъ и се разсей- 
ватъ на една голѣма площь. Запа­
лителната стрела гори въ продъл­
жение на 10 минути.
Срѣдства за потушаване на пожаритѣ.

Най-ефтиното и общедостжпно 
срѣдство за потушаване на пожари- 
іѣ е водата. Но когато водата е
въ малко количество тя може да 

настане и опасна за потушаване 
пожаритѣ, особено, когато тѣ ся»
предизвикани отъ вещества, които 
развиватъ голѣма температура. Та­
ка, когато парата отъ водата (ако 
тя е въ малко количество) попадне 
върху веществата, които развйватъ 
температура 9500 на горе, тя се 
разлага на съставнитѣ си части: 
кислордъ и водородъ Отъ механи­
ческото съединение на тѣзи два га­
за се образува така наречения гър- 
м.ящъ газъ, който въ съприкосно­
вение съ огъня избухва. Когато 
водата е въ малко количество тя 
лесно се превръща на пара и се 
получава гърмящъ газъ. Най-добро­
то срѣдство за загасяване на поже- 
ритѣ е пѣсъка. Съ помощьта на 
лопата или кофа той се хвърля 
върху горящето вещество, което по 
този начинъ, се загасява. Загасява- 
нето на термита може да стане 
още и съ помощьта на хлористия 
калций.

Какъ да се постжпва при потушава­
не на пожаръ въ частнитѣ здания.
К-кви случаи биха могли да въз-

друга върху мрамора на масата, 
азъ ги преброихъ и тя ги прибра.

„Охъ, господине! — обърна се 
къмъ мене почгенната дама пакъ — 
понеже ви накарахъ да си правитѣ 
толкова излишенъ трудъ, трѣбва 
да ви се отблагодаря по-съдър^ка- 
телно. Моля, дайте ми за десеть 
лева шоколадени бомбони и още 
развалете тия двадесетѣ но ... и 
тя посѣгна къмъ разстворената си 
изящна, съ маникюрани пръстчета 
ржчица.

„А!?! — едно внезапно възклица­
ние замрѣ на накармененитѣ й, 
прекрасни малки устнички. Тя под­
насяше протѣгнатата си ржка къмъ 
мене и говорѣше:

„Та вие сте сбъркали, господине: 
Вмѣсто двадесетъ, сте ми дали единъ!

Азъ се смаяхъ като гръмнатъ 
предъ протегнатата ржка на тая ина­
че почтена дама. И това бѣше вѣр­
но! Но какъ е възможно всичко то­

никнатъ при появянето 
предизваикани отъ гам« 3 По* 
то хвърлятъ запалителниб41 
сгрели, това е трупно да °'1*
скаже. Ала най-чести и 1 
ни биха били пожарил 
ли по покривитѣ на 
нитѣ етажи на зданията т 
дължи на слабата пробива.? 
собность на запали-елниТ 

а осооенно възникването ■ 
жаръ върху лесно 3 <
предмети. Па1,Ш;

рШ 
Я 
(ас

Пожаръ въ самитѣ кЖЩ(і
Тѣзи пожари сж заракт"' 

това, че могатъ бързо да Се 
страняватъ по хоризонта Ј ’ 
тикална посоки. Огъньтъ 
пространява въ хоризонта«..' 
КЗ, посрѣдствомъ

;ТИ 
I.

ре 
ун

••••Јлна n b I 
вратитѣ, (йм стията въ сіенитѣ и Mew ’ *

прикрития. Разпространени,*11 
огъня на горе и на долу По 
кална посока) може да Стан 
срѣдствомъ вентилационни каЈ 
шахта за асансьори, вли 
стълби, различни огВерСТИ,;; 
проводни тржби И тржбн 3i L 
трално отопление. Главенъ рв ча

I ;«■-
В8 «е:

уш

странитель на огъня на горіп 
етажи може да бжде отверЈ[С 
пробито отъ запалителни chL,

При възникването на norMt 
пожари, главното внимание if - 
да се насочи къмъ разузнае} 
взимане на мѣрки за осигур^г8Р

'083
же

Гері"

евакуацията на населението 10ст 
запаленитѣ здания. Първата р;/не 
на пожарникаритѣ това е спас!(ИИр
на хората и ако е необходим 
се изпусне димътъ, за да не с

:яро

задушаване, чрезъ отварян! 
прозорцитѣ, вратитѣ, разкърт 
на пода, таванитѣ и загасяван0
пожара.

Загасяване на пожаритѣ, когато 
зданията има нѣкой леем 

запалителни течности.

да

suit

риж 
жті
OR.

ІІИЯ’
а иі

При тѣзи случаи нееизнфъ т 
стане взриѳъ въ складоіірмі

кждето се съхраняватъ іѣзитр 
сти. И тукъ пожарникаритѣтрі

5 И
ь п(

предварително да сж разузналіосиі 
изгасяваме на пожара или гэло> 
пазване отъ него на съседжол
здания се употрѣбяватъ специ. 
срѣдства: пѣсъкъ, земя, снѣгъ 
Само течности, които имал 
състава си спиртъ не бива j 
загасяватъ съ вода. За предпа: Пт
отъ подобни случаи, най-до(ьрж
да се отстранятъ предвари 
лесно запалиіелнитѣ течности

р су 
/чен 1

3 м.
бждатъ отведени по спец!
тржби еъ подземни резервуар ~

Изобщо, най-различни
тѣ, при които може да възц в1
пожаръ отъ запалителнитѣ ЛуЖІ

ства, които пускать самолетикъ з

ва? Нима азъ имамъ толкова лаг‘-
памятъ и съмъ тъй занесен^^
ка во пъкъ можехъ да кажа 
вдигна сханделъ, за да дока.
своята непо/оѣшность предът 
особа, едва ли ще услѣя! И
пъкъ ще ми повѣрва на мене,.
стия прислужникъ; и най-гл?, 

Значи—сгрѣіето! —фактъ е!
съмъ нѣкакъ! И азъ прибрах
хо единътъ левъ, наведохъ^ 
надъ чекмеджето, върнахъиь 
лева, защото трѣбваше да пРе 
най-съвестно, въпрѣки всичко
поржчанитѣ ми бонбони и и 
винихъ най-лакейски. Следъ 
се обърнахъ да сипвамъ пор 
тѣ бонбони отъ шкафа, коит

1

кжаетофј;
ше Задъ гърба ми и f 
захарнитѣ продукти. Дамата 
бра пакетчето, благодсРи- 
отъ магазина и изчезна
навъ нъ. (следва)
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Поя и
1а се-

ь ібиііО положение
'ЩитЬ И 7

прегледъ 9 9
4 4

?' -Ted Исканията на Италия за те-

хници други чиновници 
униформа презъ време 
1 а си.

сж 
на

вече въ 
служба- Пустна 

с е q
въ продажба поради Q
о н Ъ на неимовѣрно низки

и м н и я 
цени всички

ЙГОриални отетжпки отъ Франция 
° предметъ на обсъждане между 

. %нетитѣ въ Лондонъ, Парижъ и 
3апалці£арЛИнъ. Предъ видъ скорошното 

--- П ПаіѴІ tjq r\T_

Жваема

“то
ft,

на

каяци.
диване на англииския премиеръ 
] Цембърлейнъ въ Римъ при

>актерХсолини, отъ Берлинъ се съобщава,
1 ГХ _ ' . V * I 4’ ГЛ 21 П Л П П GJ п/л л
1а Се раз)

гзлна и 
зТЪ 

чална д

L Италия нѣма да бжде под- 
репена за Корсика, Ница и 
унисъ, но Хитлеръ ще настоява 
ь Парижъ, да б.^де продадена на 

оі галия френската желѣзница отъ
«ДУетажі|дисъ-Абеба

Нението Іжибути, на 
У (по вецеанъ, по-късно

до пристанището 
водитѣ на Тихия

1 стане Ue и колонията
Франция да про­
си въ Сомалия,

Нни каф която се намира 
[унисъ италиянцитѣBftlpgi

Джибути, въ

въ всички
па бжпатъ 

I права съ)Стия> в|риравнени
$и за ^ранцузитѣ, а въ Суецкия каналъ 
енъ раз|-нздзорътъ му да се подѣли между
на Горилия и Италия. Каю се постигне 
отверсі-йвз, за окончателното омиротворе-
'и снарЕце на Евртпа ще
1а поЦ-олѣми въпроси:

останатъ два 
воъщанею на

1Ние Германия колониитѣ и доуреждане 
зузнавс -а малцинствата. Едва тогава 
0Сигур?Іевилъ Чембърлейнъ ще може да 

•зстави на главата си лавровияінието
в0та рікнецъ съ маслинено клонче като
е спаси,імиротвэригель на два материка:
'бходии;чропа и Африка.
іа не ( 

гваряне
—Английското правителство 6Ѣ 

[ешило неотдавна, да предостави,>азкърі
гасявзн0 возможность. на

рижата за уреждане на
Г ермания 
политиче-

— Починалъ е на 22 дек. бе-
лежити?тъ лѣкарь проф^соръ д-ръ 
Басилъ Д. Молловъ, директоръ на 
вжтреш зата университетска клиника 
и председатель на българското д-во 
„Нервенъ крьстъ“

— Академическото химическо 
д-во въ София е устроило въ една
отъ аудиюриитѣ 
Университетъ на 
вечерь за пок. 
Златаровъ.

на Държавния 
21 дек. паметна 
проф. д-ръ Ac

Н» горни ризи, яки, вратовръзки съ 15%

видове галантерийни стоки, галоши и шушони,
Шушони дамски разно отъ 60 до 160 лв.

а именно: Ботушки отъ 200 „ 290 ЛВ. Ill
Ботушки детски разни отъ 135 „ 170 лв. 1
Шушони отъ 80 „ ізо ЛВ. ,|
Шушони мжжки разни отъ 150 „ 200 ЛВ. и

Разенъ финенъ трикотажъ съ 20 о/° намаление
Финни нам.

— Въ новия 
вижда данъкъ

бюджетъ се пред- 
върху овциіѣ пс

6 лева и за козитѣ по 9 лв.; отъ
тѣхъ 0 75 лв. 
тѣ на овца и

— Всички

1111

Чорапи дамски, мжжки и детски разни съ 10 % 
Дамски чанти разни последни модели съ 15 °/0 
Габровски топли пантофи разни съ 15 °/0 
Разни зимни ракавици всички видове съ 15 %

нам.
нам.
нам.
нам.

ще взематъ общини- 
2 25 лв на коза

служители о*тъ двата
пола, оезъ ония по м-вото на 
войната и желѣзницигѣ сж за-
дължени до 31 
да попълнягъ

я іуарий 1939 год,
специални

наречени за гражданска
карти, 

мобили-

iSIll
Illi

когато
•лесно 

істи.

мтЬ въпэоси въ иЗточнз Европа 
I около Дунава. Отъ страхъ това

! изк/гаі

тияние да не се разпространи и 
з икономическа почва, лондонски- 
іъ кабинетъ е решипъ, да сподѣли

.'кладоіірманското влияние съ кредитира- 
іѣзит^и насърдчение на търговията си
итѣ трі ь придунавскитѣ държави. На из-
іузналіоситет итѣ се поставятъ въ раз­

или голожение 75 милиона англ, лири 
съсеАколо 5 милиарда лева).

зация иначе ще бждатъ уволнени.

— Заведени сж преговори между 
ромънското дружество и бългер. 
правителство за експлоатиране на 
една мина въ България.

— Зінаягчийскиятъ съюлъ е по­
искалъ отъ м-зото на търговията 
за премахваме на ззнаятчийскитѣ 
фирмени такси и заваренитѣ отъ 
закона за администрацията и по­
лицията занятчии: млѣкари, го­
стилничари, шкембеджии и др. да 
се освободятъ отъ пререгистриране 
на заведенията си.

— Внесенъ е въ Народ, събра­
ние законопроектъ за продължение 
на закона за наемнитѣ отношения 
до 1. I. 1940.

специ. 
снѣгъ

ИМЗіІ 
бива I

редпа

България
Унгария

Насоката й къмъ Ромъния

Поиключенъ е проекта
ай-дооьржавния бюджетъ за 1939
авари' 

нести

спеий

fi сума 7,732,754.000 лв, 
/чение 405 мил. лв. отъ 
I и. г.

съ

за 
год. 
уве-

колкото

рвуар — Ще се премахнатъ отъ 1

сж с/

ВЪЗ’

фрилъ 1939 временнитѣ удръжки на 
ържавчитѣ чиновници и удръжки- 
Р върху заплатитѣ на държавнитѣ

итѣ ілужители и на іницитѣ по чл. 26
летиготъ закона за бюджета на 1935 г.

—-Ржководителитѣ въ М-вото на 
кова ;лагоустройсгвато; инженери, те-

каяй 
дока} 

едъ т

мене.г 
й-гж 
-СГрЧ 

ибрОХ! 
хъ-сеі

а пре 
ичко

И Й 1

Магазина разп съ 40вида шѵшонийтлш галоши.
Уважаемото гражданство нека използва нама­

лението само до Василевъ день.
Мзлки голіьми: б©дни и богати

всички при „ а

sear

J съ Греморе Гафенку, бившъ се­
наторъ голѣмъ журналистъ и 
рѣдъкъ познавачъ на вьншно- 
политическитѣ проблеми’

По съвегъ отъ Римъ, въ реви- 
Зионистичната политика на Унгария
постжпва промѣна, именно: тя 
отказва отъ присъединението 
Карпатска Украйна, за да може 
използува неразположението

се 
съ 
да 
на 
сиГермания спрѣмо Ромъния и да 

възвърне отнетитѣ й подиръ вой­
ната земи, дадени на’оомънитѣ.

Ромъния
М-^ътъ на външн. работи Ком- 

’•енъ подалъ оставка. Замѣстенъ е

Книжнина

Америка
Линчувань нападатель

Кметътъ на Ню-Иоркъ, Лагардия, 
билъ нападнатъ отъ лице при 
влизане въ кметството. Намираща­
та се Во момента публика уловила 
нападателя и го линчувала (убила).

Получиха се въ редакцията: сп. 
„Картинна Галерия", год. V кн. 3 
— най-голѣмото детско юношеско 
списание излизащо зе сега в.ъ 
България. Книга трета е богато 
илюстрирана. Следъ третата книга 
започва излизането на Палашевата 
юбилейна годишнина. Годишенъ 
абонамвнтъ 40 лв.

Редакторъ An. Григоровъ» Адресъ: 
„Картинна галерия“, ул. Раковски 
N' 40, София. Пощ. чек. с/ка 1355.

Германия
Регистрация на циганитѣ

Въ Германия живѣятъ до 500000 
цигани. Наредено е, да се направи 
преброяване на циганитѣ, да се 
затвърдятъ на мѣстожителство и 
да имъ се отказва даване на пред­
ставления и носене на оржжие.

Печатница „ЗОРА"-Шуменъ

Вестникь йа жената, брой 752, 
стъ тази седмица, е съ модели за
художествено плетене
миля, блузи; бални 
рокли. Едно велико 
Кюри. Проблемата за 
образование. Що е

на 5 куки,
и официални 

семейство—
девическото 
възпитание?

стихове отъ Янка Митева и Мария 
Матеева. Музикаленъ, литературенъ 
и художественъ прегледи. Женска 
и детска хигиена. Изкуството да 
живѣемъ. Подбрани чужди раз- 
каз.и. Изпитани рецепти за готвене. 
Файолизъма и домакинствуга чето. 
Здравни въпроси и отговори и пр. 
Отдѣленъ брой 4 лева. Продава 
се отъ zвсички вестникопродавачи 
изъ царството.

четете в. „Шумен, пзщг

„Дѣдо-Мразъдо магазинъ

Г ІЗрИЖКИПО

ордость за Шуменъ е единствения добре мебелиранъ

пспро-фризьорсни синия салонъ
рризира съ новъ европейска апаратъ

тедъ
порь

<ОЙТ0
его с(

іата 
и, 1

Фризиране съ маша ј

въ П
родна ондулация

1Вй)

I 1938 г о Д.

Съдържателы ЕДИНО ИВ. БОЯДЖНЕВЪ
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Облекченията въ историята 
и сега.

(продължение отъ стр. 1)
Хмоника Шуменско Градско Общинско Управление

ОБЯВЛЕНИЕ № 21601

сложни лихви и ще се при­
равнять къмъ основния дългъ, 
въ какъвто случай облекчения­
та не ще се почувствуватъ.

3. Това условие да се при­
ложи и къмъ Популярнитѣ 
банки, които даватъ заеми съ 
20—25% удръжки за дѣлове, 
съ 9 на сто лихви при не- 
погасяване заемитѣ когато се 
смѣняватъ полицитѣ, което е
масово, и стигатъ до 13% на
сто на заеми станали съдебни.

4. Намаление на основнитѣ 
задължения и по закона за 
строежъ на икономически 
жилища, които сл вече силно 
обезценени, а дългътъ, заедно 
съ лихвитѣ за минало време е 
увеличенъ съ 20—30%.

5. Да се допустне ревизия 
на всички дѣла по досегашния 
законъ за облекчения съгласно 
горнитѣ точки.

6. Изплащането на задълже­
нията да става въ 15—20 
години, начиная отъ 1 януарий 
или 1 юлий 1939 г.

7. Задълженията да бтъдатъ 
обхванати до 1 януарий 1935 
год., за да се ликвидира 
веднъжъ за винаги съ въпроса 
за облекченията.

8. Изплащането на задълже­
нията да става и съ облигации- 
тѣ на Погасителната каса, кое­
то ще певдигне пазарната имъ 
стойность.

9. Облекченията да обхва- 
натъ и пор/УхЧителитѣ на основ- 
нитѣ задължения/

10, Да се унищожатъ вси­
чки съдебно-изпълнителни дей­
ствия до сега по закона за 
облекченията, като се отмѣнятъ 
естествено и самитѣ закони.

11. Внесенитѣ до сега суми 
по решенията, издадени възъ 
основа ма досегашнитѣ закони 
за облекчения да се приспад- 
натъ отъ основния дългъ спо- 
редъ новия законъ.

Г. Николѳвъ

Съобщава се за сведение 
на интересующи’ѣ се кандидати за 
майстори, че изаь-редута декем­
врийска изпитна сесия за майстори 
поради хчически причини и настж. 
пилото лошо време, се отл&га и се 
слива съ оедовната и-питна сесия 
за майстори презъ 1939 година,

Шуменското Просвѣтно 
дружества устройва на 28 и 29 т. 
м. педагогическа конференция за 
учителитѣ отъ основкитЬ и срѣдни 
училища въ града и околията.

Конференцията се открива на 
28 т. м. въ 9 часа предъ обѣдъ съ 
рефетатъ отъ Областния Училищенъ 
Инспекторъ г. П. Михайловъ. Съ­
щата сутринь въ 10.1/2 часа ще из­
несе рефератъ: „Раси и народи въ 
Европа", именития нашъ ученъ и 
съгражданинъ Проф. Методи По­
товъ.

Следъ обѣдъ ще се състои об 
щото годишно събрание на Про- 
свѣтното дружество и изборъ на 
нова управа

Следния день ще продължи днев­
ния редъ на конференцията съ ре­
ферати и показни уроци.

Поканватъ се и любознателнитѣ 
граждани да посетятъ конференци­
ята.

Настоятелството на Чи­
талище „Дрх. Михаилъ“ се счита 
задължено да изкаже своята бла­
годарность на протойерей Д. Поп-
васипевъ, за 
съ вещина 
много добре 
граждани.

изнесенитѣ отъ него 
три сказки посетени 
отъ любознатепнитѣ

Н. Величество Царя 
е благоволилъ да отпустне на 
беднитѣ Шуменски граждани 30 
тона каменни вжглища по случай 
Коледнитѣ праздници. Кмета на гр. 
Шуменъ —г Никола Стойчевъ отъ 
свое име, отъ името на общинския 
съветъ- и Шуменското гражданство 
благодари гсрешо на Негово 
Величество за дарьтъ Му. който 
стопли и обнадежди премръзналитѣ 
сърдца на Шуменскитѣ бедна,

Курсове по френски 
езикъ, тримесечни, за начинае­
щи и напреднали, открива, 
„Млиансъ фраксезъ“. За -исвания 
при секретаря С»би Писковъ, 
адвокатъ.

Бюрото задъ смдебната палата

отъ

гр. Шуменъ, 23 декемврий 1938 год.
Общинското управление обявява, че на 4. I. 1930 |

10 до 10Ѵ2 часа, въ Шуменското обл. данъчно управдени 1
ще се произведе търгъ съ явна конкуренция за отдаването
подъ наемъ на училищното здание, находящо се на площадь’ 
„Арастата“, състоящо се отъ 12 стаи, клозетъ, електрическ ' 

водна инсталация, за време отъ 1. I. до 31, XII. 1939 год] 
Закона за б. о. п. е задължителенъ.
Залогъ 5% върх}' добитата на търга цена.
Поемнитѣ условия могатъ да се видятъ въ община? 
Всички разноски съ на наемателя.

ОТЪ ОБЩИНАТА.
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чрезъ
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Химическо чисти

А
И

истински химически почистенъ костюмъ и идеално
префасонирана шапка ще имате—само посетете

ателие „ДИАМАНТЪ“
Съ поздравъ: Я. ДИМИТРОВЪ
ул. „Ц. Освободитель“—до Червенъ кръстъ
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Клонъ Всебългарския
съюзъ „Отецъ Паисий“ се основа 
отново въ Шуменъ.

На учредителното събрание, ко- 
ето ее състоя преди 10-на дни 
въ салона на общината, присжтст- 
вуваха 21 души.

За управителенъ съветъ се из­
браха: К. Таневъ, бившъ обл. учи­
лищенъ инспекторъ, за председа-
тель и членове: 
отецъ Стефанъ,

Василъ Рашков ь,
архиерейския

ip.
Ф1' 

цо

Ira
Шуменския Общински л , lUZD

следнитѣ 
Смѣдов{г''и

Театъръ е обиколилъ 
пунктове: Злокученъ,
Дивдѣдѳво, Кабиюкъ, Царевъ-Бродйржс
и Осмаръ. Театъра на всѣкжце Отт
посрѣщанъ съ голѣма сърдечност

ПредметитѢ отъ томбола­
та на Д-во Червенъ кръстъ се раз- 
даватъ всѣки день въ канцеларията 
на Д-вото. ул. Царь Освободитель.

„Алиансъ франсезъ" 
има втора среща на 15 т. м* чете 
д-ръ Мп. Медникаровъ—„Волтеръ 
обслужва здравето си“.

Третата среща ще се състои въ 
четвъртъкъ, 29 декемврий 181/2 ч> 
въ сградата на д-во „Родолюбив“. 
Ще чете г-ца Казанджиевз учи­
телка въ девическата гимназия.

Канягъ се членоветѣ и гости, 
любители на френския езикъ.

мѣстникъ Любом. Търговски
I Ha­
rt Т.

отъ населението, 
синджира роби“ 
будятъ най-мили 
населението

Снощи въ
,,/Арх. Михаилъ"
паметьта на

Пиеситѣ Jp 
и „Вампиръ

чувства

салона

на|

сред' на
въ

на нит
6Ѣ чествуван 

починалия нашь пи ‘

Фу

Тимневъ. Последниятъ, младъ и 
енергиченъ адвокатъ, ще изпълня­
ва секретарь-касиерската служба.

Първото заседание на управи- 
телниятъ съветъ се състоя на 22 
декемврий т. год. което се е зани­
мало съ текущи и организационни 
въпроси. Успѣхътъ на новата фор­
мация като се има предъ състава 
на управителнитѣ тѣла, динамично- 
стьта на членоветѣ, е гарантиранъ.

сатель 
този

ЙОРДАНЪ ЙОВКОбЪЛ

случай гимназиалния

Об

гель Хр. Герчевъ изнесе поіден' 

хоаяща сказка, а любит, трупагси

изнесе известната пиеса 
отъ чествувания писатель. 

Ще се повърнемъ.
Шуменци,

софиянци иматъ
втори

ЛпбенацОТ

заі
след ^1°

щастието даОКО:
насладятъ отъ грандиозния съветск 
филмъ „Украйнтка рапсодия“.

НЕ Е РЕКЛАМА, А Е ФАКТЪ!

:е с

съвестна работа
Хвалете всички други, но посетете
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ДЪРЖИ РЕКОРДЪ по електрическо къдрене
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